
Опубликовано в муниципальной газете «Красногвардейский 
информационный вестник» от 23 мая 2025 г. № 132  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
23 мая 2025 г. № 361 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫБОРА ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО 
УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 

ЧЛЕНАМ СЕМЬИ ПОГИБШЕГО (УМЕРШЕГО) УЧАСТНИКА 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, СОГЛАСОВАНИЕ 
ДАННОГО ВЫБОРА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УКАЗАННОЙ 

КАТЕГОРИИ ЛИЦ ИНФОРМАЦИИ О НАЛИЧИИ 
СВОБОДНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
В соответствии с частью 14 статьи 20.1 Закона Ставропольского края от 09 

апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных 
отношений» администрация Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок выбора земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, для 
предоставления в собственность бесплатно участникам специальной военной 
операции, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции, согласование данного выбора и предоставление указанной категории 
лиц информации о наличии свободных земельных участков на территории 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации – руководителя управления сельского 
хозяйства и охраны окружающей среды администрации Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края Куликова В.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 
 



 
Глава Красногвардейского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

К.А.ИШКОВ 
 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Красногвардейского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 23 мая 2025 года № 361 
 
 

ПОРЯДОК 
ВЫБОРА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 
СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО УЧАСТНИКАМ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНАМ СЕМЬИ 
ПОГИБШЕГО (УМЕРШЕГО) УЧАСТНИКА СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, СОГЛАСОВАНИЕ ДАННОГО 
ВЫБОРА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УКАЗАННОЙ КАТЕГОРИИ 

ЛИЦ ИНФОРМАЦИИ О НАЛИЧИИ СВОБОДНЫХ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 
 

 1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации части 14 статьи 20.1 
Закона Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах 
регулирования земельных отношений» и определяет порядок выбора земельного 
участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества в целях 
предоставления в собственность бесплатно участникам специальной военной 
операции, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции (далее - выбор земельного участка), согласования данного выбора и 
предоставление указанной категории лиц информации о наличии свободных 
земельных участков на территории Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - Порядок). 

Выбор земельного участка осуществляется в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности на 
территории Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, 
предназначенных для предоставления в собственность бесплатно участникам 
специальной военной операции, членам семьи погибшего (умершего) участника 
специальной военной операции, для индивидуального жилищного строительства, 



ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества по 
желанию заявителя. 

В настоящем Порядке под участниками специальной военной операции, 
членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
понимаются лица, указанные в подпунктах «а» и «б» пункта 11 статьи 14 Закона 
Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах 
регулирования земельных отношений». 

2. Выбор земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, для предоставления в собственность бесплатно 
участникам специальной военной операции, членам семьи погибшего (умершего) 
участника специальной военной операции, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, согласование данного выбора и предоставление указанной 
категории лиц информации о наличии свободных земельных участков на 
территории Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
осуществляет отдел имущественных и земельных отношений администрации 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
отдел). 

3. Выбор земельных участков, предназначенных для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, для предоставления в собственность бесплатно участникам 
специальной военной операции, членам семьи погибшего (умершего) участника 
специальной военной операции, осуществляется при наличии свободных 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, на территории Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края, в соответствии с Правилами землепользования и 
застройки Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края. 

4. Отдел в порядке очередности, с учетом даты и времени поступления 
заявления, предлагает участникам специальной военной операции, членам семьи 
погибшего (умершего) участника специальной военной операции, выбрать 
земельный участок на территории Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края. Выбор земельного участка либо отказ от предложенных 
земельных участков оформляется Актом согласования выбора земельного 
участка по форме, приведенной в приложении к настоящему Порядку.  

Выбор земельного участка считается согласованным после подписания акта 
участником специальной военной операции, членами семьи погибшего (умершего) 
участника специальной военной операции. 

5. День выбора земельного участка назначается не позднее чем через 30 
календарных дней со дня постановки на учет указанной категории граждан. 

6. Участник специальной военной операции, члены семьи погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции, отказавшиеся от 
предоставленных им на выбор земельных участков, продолжают состоять на 
учете граждан, имеющих право на предоставление земельных участков, в 
собственность бесплатно и имеют право вновь участвовать в процедуре выбора 
земельного участка.  

7. После согласования участником специальной военной операции, членами 
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, выбора 
земельного участка отдел осуществляет подготовку проекта постановления о 
предоставлении бесплатно в собственность земельного участка. 

8. Отдел по заявлению участника специальной военной операции, членов 
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции о 
предоставлении информации о наличии свободных земельных участков на 

https://internet.garant.ru/#/document/411540255/entry/1001


территории Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, 
предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, предоставляет 
информацию о наличии либо отсутствии указанных земельных участков в течении 
30 календарных дней со дня регистрации указанного заявления. 

 
 

Приложение  
к Порядку выбора земельного участка, 
 находящегося в государственной или 

муниципальной собственности,  
для предоставления в собственность 

 бесплатно участникам специальной  
военной операции, членам семьи  
погибшего (умершего) участника  
специальной военной операции,  
согласование данного выбора и  

предоставление указанной категории  
лиц информации о наличии свободных 

 земельных участков на территории 
Красногвардейского муниципального 

 округа Ставропольского края 
 
 

АКТ 
согласования выбора земельного участка  

 
"__" ______________ 20__ г. 
 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел) 
в лице руководителя ____________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
с одной стороны и _________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
документ, удостоверяющий личность:_________________________________ 

(наименование документа, серия, номер) 
выдан____________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи документа) 
проживающий по адресу:____________________________________________ 
именуемый (ая) в дальнейшем гражданин, с другой стороны составили 

настоящий акт о нижеследующем: 
в соответствии со статьей  14 Закона Ставропольского края от 09 апреля 

2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» 

https://internet.garant.ru/#/document/27140583/entry/2010


Отделом предложено 
гражданину________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
на основании:____________________________________________________ 
(реквизиты решения о постановке на учет граждан) 
в порядке очередности согласовать выбор земельного участка из свободных 

земельных участков в границах Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края, предназначенных для предоставления гражданам, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества: 

кадастровый номер (квартал):_______________________________________; 
адрес (местоположение) земельного участка:__________________________; 
площадь:_________________________________________________________; 
вид разрешенного использования:____________________________________ 
особенности:______________________________________________________ 
(указываются особенности местоположения, наличие коммуникаций, дорог и 

их покрытие и т.п.) 
 
Гражданин подтверждает выбор вышеуказанного земельного участка 

(согласен/ не согласен)_______________________________________________ 
(нужное указать) 
Настоящий акт составлен в двух экземплярах, из которых один остается в 

Отделе, второй _______________________________________________________. 
 
Подписи сторон: 
 
Руководитель Отдела: 
_____________________________   ________________ 
  (фамилия, имя, отчество)   (подпись) 
  
М.П. 
 
Гражданин: 
 
_____________________________   ________________ 
 (фамилия, имя, отчество)   (подпись) 
  
 
Согласовано: руководителем отдела архитектуры и градостроительства 

администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
_____________________________   ________________ 
 (фамилия, имя, отчество)    (подпись) 
  


